
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.292  39Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 042 DE 08 DE FEVEREIRO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2023/146109 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 140/2022 – P. M. de Medicilândia - Processo nº 2022/544353.
Objeto: Aquisição de 35.000 (trinta e cinco mil litros) de Óleo Diesel S10, 
para viabilizar a recuperação de 35 km de Estrada Vicinal: Coordenada 
Inicial Latitude, 3º27’7.44’’S – Longitude 52º55’19.10’’W / Coordenada 
Final, Latitude 3º13’38.37’’S – Longitude 53º0’45.85’’W, no município de 
Medicilândia/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 08 de Fevereiro de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 043 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2023/145576 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 147/2022 – P. M. de Igarapé Açu - Processo nº 2022/680286.
Objeto: Aquisição de combustível 52.500 litros de Óleo Diesel S10 para recu-
peração de 44.30 km de Estradas Vicinais, no município de Igarapé-Açu/PA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 09 de fevereiro de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 905334

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 052 de 13.02.2023, publicada no DOE nº 35.290 de 
14.02.2023, o seguinte:
Assunto: Suprimento de fundo
Onde lê se: Nome: TAMILIS LAGOIA VALENTE GONÇALVES
Leia-se: Nome: TAMIRIS LAGOIA VALENTE GONÇALVES

Protocolo: 905332

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
CONTRATO Nº: 011/2022
PROCESSO: 2021/388876 ANEXO: 2022/1446807
JUSTIFICATIVA: Decorre do interesse da Empresa Contratada, Manifesta-
ção da Área Técnica e Manifestação Jurídica, devidamente Autorizada pelo 
Secretário de Estado de Transportes, com fundamento no Art. 57, §1, II da 
Lei Federal nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 05/12/2022  TÉRM. VIG.: 04/03/2023
PRAZO: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA:10/02/2023.
CONTRATADA: R. K. L. CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 12.669.568/0001-89.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 905382
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO PRAZO
CONTRATO N°: 28/2022
PROCESSO: 2021/418185 ANEXO: 2022/1324297
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela Empresa Contratada, 
Manifestação da DIRTEC e Manifestação Jurídica, devidamente autorizada 
pelo Secretário de Estado de Transportes, com fundamento no Art. 57, § 
1º, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 12/11/2022  TÉRM. VIG.: 09/02/2023
DATA DA ASSINATURA: 10/02/2023.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
CONTRATADA: COPEM CONSTRUTORA PARAENSE DE ESTRUTURAS METALICAS S/A.
CNPJ: 04.970.687/0001-49.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 905383

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
CONTRATO Nº: 09/2020
PROCESSO Nº 2019/488387  ANEXO: 2023/124974
JUSTIFICATIVA: A elaboração do presente termo aditivo de prorrogação de 
prazo ao contrato nº. 09/2020 é decorrente da solicitação feita pela Em-
presa Contratada e Manifestação da Gerencia de Fiscalização, devidamente 
autorizada pelo Secretário de Estado de Transportes, com fundamento no 
Art. 57, § 1o, IV da Lei Federal nº. 8.666/93, passando, consequentemen-
te, os documentos referenciados a fazerem parte integrante e indissociável 
deste instrumento.
INIC. DE VIG.: 04/02/2023 TÉRM. VIG.: 04/04/2023
DATA DA ASSINATURA: 10/02/2023.
PRAZO: 60 (sessenta) dias.
CONTRATADA: ETEC - EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 05.856.869/0001-56.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA- SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 905386

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 145/2021 Processo nº 2021/1317967
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 06/02/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 145/2021 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal 
de Bragança através do Ofício n° 027/2023 – SEPLAN de 11 de janeiro de 
2023 (seq.139), em virtude de que ainda falta a construção de equipamen-
tos de drenagem superficial para a conclusão dos serviços, além da situa-
ção climática que impediram a realização dos serviços em anexo o índice 
pluviométrico, boletim de medição e relatório fotográfico (seq138). A pror-
rogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na 
Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “i”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 90 (noventa) dias Inic. de Vig.: 10/02/2023 T. Vig.: 10/05/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA CNPJ nº: 04.873.592/0001-07.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 905340

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 003/2023.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará – VIAÇÃO OURO E PRATA S.A.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a 
Título Precário o serviço da LINHA INTERMUNICIPAL BELÉM – SÃO FÉLIX 
DO XINGU (VIA ALÇA VIÁRIA), TIPO INTERURBANA CÓDIGO 010708, do 
Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passagei-
ros. Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura. Funda-
mento Legal: Decreto Estadual n° 3.864, de 30 de dezembro de 1999, e o 
artigo 71, inciso I da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 de janeiro 
de 2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional de Transporte 
Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará. Valor da tarifa 
máxima: R$ 248,50 (Duzentos e quarenta e oito reais e cinquenta centa-
vos) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos da legislação 
pertinente. Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 02/02/2023.
Euripedes Reis da Cruz filho Diretor (a) Geral - ARCON-PA

Protocolo: 905315
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 002/2023.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará – VIAÇÃO OURO E PRATA S.A.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a 
Título Precário o serviço da LINHA INTERMUNICIPAL BELÉM – CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA (VIA ALÇA VIÁRIA), TIPO INTERURBANA CÓDIGO 010707, 
do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Pas-
sageiros. Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura. 
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 3.864, de 30 de dezembro de 
1999, e o artigo 71, inciso I da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 
de janeiro de 2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional de 
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará. 
Valor da tarifa máxima: R$ 234,74 (Duzentos e trinta e quatro reais e 
setenta e quatro centavos) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos 
termos da legislação pertinente. Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 02/02/2023.
Euripedes Reis da Cruz filho Diretor (a) Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 905318


